

ASSOCIATION
LES FOYERS DE CLUNY
Mairie de Tour en Bessin
14.400 - TOUR - EN - BESSIN

RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31.12.2009
ASSEMBLEE GENERALE
DU 18 MAI 2010

ASSOCIATION
LES FOYERS DE CLUNY
mairie de Tour en Bessin
14.400 - TOUR - EN - BESSIN

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31.12.2009

En exécution de la mission qui nous été confiée par votre Assemblée Générale nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31.12.2009, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association Les Foyers de Cluny, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les notes de l'annexe intitulées « Résultat consolidé année 2009 Association Les Foyers de Cluny » et « Tableau de variation des fonds associatifs » concernant le résultat des activités sous contrôle des tiers financeurs qui a un caractère provisoire dans l'attente des décisions des administrations de contrôle.

.../...

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables adoptés et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Querqueville, le 14 avril 2010

*Vincent LESDOS
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale
de Caen.*

LES FOYERS DE CLUNY

Route Maisons

14400 TOUR EN BESSIN

COMPTES ANNUELS

AEXO DUPONT

1 Rue du Mesnil

14053 CAEN CEDEX 4

02 31 29 36 36

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2009 12			Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement	818	818				
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	35 240	34 712	529	1 585	1 056	66.64
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains	128 723	18 350	110 373	112 903	2 529	2.24
	Constructions	3 267 739	2 066 485	1 201 254	1 194 400	6 854	0.57
	Installations techniques Matériel et outillage	396 979	345 144	51 834	61 113	9 278	15.18
	Autres immobilisations corporelles	842 688	603 668	239 020	215 614	23 405	10.86
	Immobilisations en cours	256 581		256 581	26 647	229 934	862.89
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	8 860		8 860	4 757	4 102	86.23	
Prêts							
Autres immobilisations financières	17 303		17 303	10 834	6 468	59.71	
TOTAL I	4 954 930	3 069 177	1 885 753	1 627 853	257 901	15.84	
Comptes de liaison				14 874	14 874	100.00	
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements	1 456		1 456	1 306	150	11.48
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	5 165		5 165		5 165	
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	968 532	39 954	928 578	920 534	8 045	0.87
	Autres créances	217 386		217 386	104 329	113 057	108.37
Valeurs mobilières de placement	120 696		120 696	120 696			
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	1 373 902		1 373 902	1 293 445	80 457	6.22	
Charges constatées d'avance (3)	20 613		20 613	9 836	10 777	109.56	
TOTAL III	2 707 749	39 954	2 667 796	2 450 145	217 651	8.88	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	7 662 679	3 109 130	4 553 549	4 092 872	460 677	11.26	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	641 434		641 434			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	1 108 635		952 832		155 802	16.35
	Report à nouveau	113 176		150 401		37 225	24.75
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	38 129		229 938		191 809	83.42
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports	89 945		89 945			
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs	234 771		181 336		53 435	29.47
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	3 264		6 428		3 163	49.21	
Provisions réglementées	666 633		329 004		337 630	102.62	
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	2 895 987		2 581 317		314 670	12.19
	TOTAL II			14 874		14 874	100.00
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques	90 108		70 467		19 641	27.87
	Provisions pour charges	12 237		182 690		170 453	93.30
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	2 062		2 062			
	Fonds dédiés sur autres ressources	333				333	
	TOTAL III	104 740		255 219		150 479	58.96
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	419 719		244 239		175 480	71.85
	Emprunts et dettes financières divers	999		999			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			110		110	100.00
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	251 637		196 175		55 462	28.27
	Dettes fiscales et sociales	697 688		647 562		50 126	7.74
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	24 398				24 398	
	Autres dettes	157 099		142 041		15 057	10.60
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	1 283		10 336		9 053	87.59
	TOTAL IV	1 552 822		1 241 462		311 360	25.08
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 553 549		4 092 872		460 677	11.26

(1) Dont à plus d'un an 336 311 200 034
Dont à moins d'un an 1 215 228 1 056 192
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques 30 509

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (I)				
Ventes de marchandises			1 545	100.00
Production vendue de Biens et Services	580 027		634 330	8.56
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	580 027		635 874	8.78
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	114 396		104 144	9.84
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	38 869		16 319	138.18
Collectes	1 473 841		1 446 648	1.88
Cotisations	1 130		1 380	18.12
Autres produits	5 338 127		5 288 327	0.94
TOTAL I	7 546 389		7 492 692	0.72
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	18 399		12 280	49.83
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)	150		1 967	107.62
Autres achats et charges externes	953 562		950 299	0.34
Impôts, taxes et versements assimilés	359 674		347 910	3.38
Salaires et traitements	2 795 791		2 674 073	4.55
Charges sociales	3 008 840		2 917 551	3.13
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	227 049		229 639	1.13
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions	23 922		121 398	80.29
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	2 059		2 876	28.42
TOTAL II	7 389 144		7 257 993	1.81
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	157 245		234 699	33.00
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	5 224		8 543		3 319	38.85
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			5 076		5 076	100.00
TOTAL V	5 224		13 619		8 395	61.64
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	13 398		13 954		556	3.99
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI	13 398		13 954		556	3.99
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	8 174		335		7 839	NS
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	149 071		234 364		85 293	36.39
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	7 258		415		6 843	NS
Produits exceptionnels sur opérations en capital	19 235		7 693		11 541	150.02
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 836				1 836	
TOTAL VII	28 329		8 108		20 221	249.39
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	737		2 039		1 303	63.88
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	3 807		7 458		3 651	48.95
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	133 608		1 838		131 770	NS
TOTAL VIII	138 152		11 335		126 817	NS
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	109 823		3 227		106 596	NS
Impôts sur les bénéfices (IX)	786		1 199		413	34.45
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	7 579 942		7 514 419		65 523	0.87
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	7 541 480		7 284 481		256 999	3.53
SOLDE INTERMEDIAIRE	38 462		229 938		191 476	83.27
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	333				333	
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	38 129		229 938		191 809	83.42

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	22
Permanence ou changement de méthodes	22
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	24
Etat des amortissements	25
Tableau de variation des fonds associatifs	26
Etat des provisions	27
Etat des échéances des créances et des dettes	28
Autres immobilisations incorporelles	29
Evaluation des immobilisations corporelles	29
Evaluation des amortissements	30
Titres immobilisés	30
Créances immobilisées	30
Evaluation des matières et marchandises	30
Evaluation des créances et des dettes	30
Dépréciation des créances	30
Evaluation des valeurs mobilières de placement	31
Dépréciation des valeurs mobilières de placement	31
Produits à recevoir	32
Détail des produits à recevoir	33
Charges à payer	34
Détail des charges à payer	35
Charges et produits constatés d'avance	36
Détail des charges constatées d'avance	37
Détail des produits constatés d'avance	38
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation de l'effectif moyen	40
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Dettes garanties par des sûretés réelles	41
Montant des engagements financiers	42
Engagement en matière de pensions et retraites	43

NA = Non Applicable NS = Non significative



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 4 553 548.99 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 7 546 388.91 Euros et dégagant un excédent de 38 128.74 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	818		
TOTAL	818		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	34 964		276
TOTAL	34 964		276
Terrains	128 723		
Constructions sur sol propre	1 873 066		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions	1 275 710		133 653
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	399 336		14 951
Installations générales agencements aménagements divers	2 378		
Matériel de transport	355 517		56 089
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	430 264		46 200
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	26 647		229 934
Avances et acomptes			
TOTAL	4 491 641		480 827
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	4 757		4 102
Prêts, autres immobilisations financières	10 834		6 469
TOTAL	15 591		10 571
TOTAL GENERAL	4 543 015		491 674

	TOTAL	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	818			818	818
TOTAL	818			818	818
Autres immobilisations incorporelles	35 240			35 240	35 240
TOTAL	35 240			35 240	35 240
Terrains	128 723			128 723	128 723
Constructions sur sol propre	1 873 066			1 873 066	1 873 066
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.	1 394 673	14 690		1 394 673	1 394 673
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	396 979	17 308		396 979	396 979
Installations générales agencements aménagements divers	2 378			2 378	2 378
Matériel de transport	371 272	40 334		371 272	371 272
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	469 037	7 427		469 037	469 037
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours	256 581			256 581	256 581
Avances et acomptes					
TOTAL	4 892 710	79 759		4 892 710	4 892 710
Participations évaluées par mises en équivalence					
Autres participations					
Autres titres immobilisés	8 860			8 860	8 860
Prêts, autres immobilisations financières	17 303			17 303	17 303
TOTAL	26 162			26 162	26 162
TOTAL GENERAL	4 954 930	79 759		4 954 930	4 954 930

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement TOTAL	818			818
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	33 379	1 332		34 712
Terrains	15 821	2 529		18 350
Constructions sur sol propre	1 118 271	73 345	0	1 191 615
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales agencements aménagements constr.	836 105	51 100	12 336	874 870
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	338 223	21 601	14 680	345 144
Installations générales agencements aménagements divers	1 475	476		1 950
Matériel de transport	232 984	46 566	39 258	240 292
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	338 087	30 099	6 760	361 426
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	2 880 965	225 716	73 034	3 033 647
TOTAL GENERAL	2 915 162	227 048	73 034	3 069 177

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ. TOTAL					
Autres immob.incorporelles TOTAL	1 332				
Terrains	2 529				
Constructions sur sol propre	73 345				
Constructions sur sol d'autrui					
Instal.générales agenc.aménag.constr.	51 100				
Instal.techniques matériel outillage indus.	21 601				
Instal.générales agenc.aménag.divers	476				
Matériel de transport	46 566				
Matériel de bureau informatique mobilier	30 099				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	225 716				
TOTAL GENERAL	227 048				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	641 434				641 434
Ecart de réévaluation					
Réserves :					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves d'investissement	815 741	51 302		0	867 044
Réserves de compensation	10 000		100 000		110 000
Réserves de trésorerie	90 632		4 500		95 132
Réserves réglementées					
Autres réserves	36 459				36 459
Report à nouveau	150 401	3 325	182 322	216 222	113 176
RESULTAT DE L'EXERCICE	229 938	229 938	38 129	0	38 129
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports	89 945				89 945
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers	181 336	181 961	44 892	173 418	234 771
Ecart de réévaluation					
Subventions d'investissement	6 428			3 163	3 264
Provisions réglementées					
Réserve de trésorerie	226 127				226 127
Amortissement dérogatoire					
Différence / réalisation éléments d'actifs	102 877		11 415	1 836	112 455
Autres provisions réglementées			328 051		328 051
Droit des propriétaires					
TOTAL I	2 581 317		709 309	394 639	2 895 987

MOUVEMENTS AYANT AFFECTE LES COMPTES DE PROVISIONS

ASSOCIATION LES FOYERS DE CLUNY - ANNEE 2009

RUBRIQUES	PROVISION Début	AUGMENTATION	DIMINUTION	MOUVEMENT PAR LE BIAIS DE LA SITUATION NETTE	PROVISION FIN
CAEN					
Provisions Règlementaires (14)	21 855,12	4 000,00	1 836,15		24 018,97
Provisions pour risques et charges					-
Provisions pour dépréciation					-
Fonds dédiés		333,00			333,00
	21 855,12	4 333,00	1 836,15		24 351,97
TOUR EN BESSIN					
Provisions Règlementaires (14)	65 602,36	129 608,26		110 963,68	306 174,30
Provisions pour risques et charges Commercial (15)					
Provisions pour risques et charges Social (15)	169 767,27	23 921,73	21 128,66	-94 115,67	78 444,67
Provisions pour dépréciation					
Fonds dédiés					
	235 369,63	153 529,99	21 128,66	16 848,01	384 618,97
GIBERVILLE					
Provisions Règlementaires (14)	15 419,13			94 893,82	110 312,95
Provisions pour risques et charges Commercial(15)					
Provisions pour risques et charges Social (15)	83 389,72		5 672,23	-53 817,00	23 900,49
Provisions pour dépréciation					
Fonds dédiés	2 062,30				2 062,30
	100 871,15		5 672,23	41 076,82	136 275,74
CONSOLIDE					
Provisions Règlementaires	102 876,61	133 608,26	1 836,15	205 857,50	440 506,22
Provisions pour risques et charges	253 156,99	23 921,73	26 800,89	-147 932,67	102 345,16
Provisions pour dépréciation					
Fonds dédiés	2 062,30	333,00			2 395,30
	358 095,90	157 862,99	28 637,04	57 924,83	545 246,68
VENTILATION DOTATIONS ET REPRISES					
Exploitation		23 921,73	26 800,89	57 924,83	
Financières					
Exceptionnelles		133 941,26	1 836,15		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	17 303	0	17 303
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	968 532	968 532	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	1 097	1 097	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 722	19 722	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	802	802	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	216 638	216 638	
Charges constatées d'avance	20 613	20 613	
TOTAL	1 244 707	1 227 404	17 303
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	32 935	32 935		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	386 783	51 471	178 748	156 564
Emprunts et dettes financières divers	21 872	20 873		999
Fournisseurs et comptes rattachés	251 637	251 637		
Personnel et comptes rattachés	197 479	197 479		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	462 463	462 463		
Impôts sur les bénéfices	786	786		
Taxe sur la valeur ajoutée	6 856	6 856		
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	30 104	30 104		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	24 398	24 398		
Groupe et associés				
Autres dettes	157 099	157 099		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	1 283	1 283		
TOTAL	1 573 695	1 237 384	178 748	157 563
Emprunts souscrits en cours d'exercice	193 660			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	50 194			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Logiciel	8 546	33.33
Brevets, licences	26 695	33.33

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	linéaire	15 à 30 ans
Agencements et aménagements	linéaire	1 à 10 ans
Matériels et outillages	linéaire	10 à 3 ans
Matériel de transport	linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau	linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	linéaire	10 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances usagers et comptes rattachés	91 462
Autres créances	150 011
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	241 472

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des produits à recevoir

	Montant
Créances usagers et comptes rattachés :	
- Factures à établir	91 462
Autres créances :	
- Indemnités journalières	45
- Aides à domiciles	66 505
- Service l'APPUI	81 407
- Frais de stage	1 381
- Hébergement et repas des T.H	136
- Divers	536
Total	241 472

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 427
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 792
Dettes fiscales et sociales	267 108
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
Total	305 327

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des charges à payer

	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :	
- Intérêts courus	2 427
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	
- Frais de télécommunication	838
- Commissaires aux comptes	8 594
- Expert-comptable	14 897
- Eau, EDF, Gaz	2 511
- Divers	8 953
Dettes fiscales et sociales :	
- Provision pour congés payés	160 471
- Charges sociales sur provision pour congés payés	82 918
- Provision départ à la retraite	18 911
- Autres dettes sociales	4 807
Total	305 327

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		20 613
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total		20 613
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		1 283
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total		1 283

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
- Fournisseurs BPAS	19 582		
- Fournisseurs BAPC	1 031		
Total	20 613		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
- Fournisseurs divers	1 283		
Total	1 283		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Association Les Foyers de Cluny

Répartition de l'effectif exprimé en équivalent temps plein

Année 2009

	ESAT Tour en Bessin	ESAT Giberville	Foyer Léone Riche	Total
Direction, encadrement	4,00	1,00	1,00	6,00
Administration	3,10	2,49	3,58	9,17
Services généraux	1,45	4,75	3,00	9,20
E.S.A.T. Ateliers	11,00	6,00		17,00
Educatif	16,00	7,63	17,75	41,38
Médical & para-médical	1,43	0,32	15,55	17,30
Familles d'accueil	1,00			1,00
Autres emplois	2,00	0,00	0,39	2,39
Travailleurs handicapés	83,00	55,00		138,00
Total	122,98	77,19	41,27	241,44

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Montant garanti
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	214 340
Emprunts et dettes financières divers :	
-	
-	
-	
-	
-	
Total	214 340

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Engagements financiers

Engagements donnés

Effets escomptés non échus		
Avals et cautions		
Engagements en matière de pensions		
Autres engagements donnés :		94 961
intérêts sur emprunts	84 305	
loyer crédit bail	10 656	
Total (1)		94 961
(1) Dont concernant les dirigeants		
(1) Dont concernant les filiales		
(1) dont concernant les participations		
(1) Dont concernant les autres entreprises liées		
Dont engagements assortis de sûretés réelles		

Engagements reçus

ANNEXE AU BILAN 2009

ENGAGEMENTS

ACTIVITE SOCIALE :

EMPRUNT

121 959,21   Hypoth  que au 1er rang sur un bien situ   au lieu "Les Londes"
R  novation foyer "Les Londes"
Capital restant d   fin 2009 : 40653,20 Euros

26 000,00   *Toiture foyer "Les londes"*
Capital restant d   fin 2009 : 14733,16 Euros

ACTIVITE COMMERCIALE :

EMPRUNT

137 204,12   Hypoth  que conventionnelle hors habitation 137204,12 Euros
Construction atelier "La Moinerie"
Capital restant d   fin 2009 : 18 786,90 Euros

ACTIVITE SOCIALE :

EMPRUNT

154 736,00 € Hypothèque au 3ème rang sur bien situé 35 rue de l'église à GIBERVILLE

Cadastre section AD 36 & 77

Travaux : extension de bureaux

Capital restant dû fin 2009 : 89 595,89 Euros

58 000,00 €

Travaux : Remplacement des fenêtres & portes

Capital restant dû fin 2009 : 55 303,18 Euros

135 660,00 € Hypothèque au 1er rang sur bien situé 35 rue de l'église à GIBERVILLE

Cadastre section AD 78

Travaux : construction d'un atelier

Capital restant dû fin 2009 : 135 160,41 Euros

Emprunt de 350 000 €, au 31/12/2009 135 660 sont débloqués

ACTIVITE COMMERCIALE :

EMPRUNT

Néant

Foyer Léone Richet 14000 Caen

121 rue d'Auge

ACTIVITE SOCIALE :

EMPRUNT Hypothèque pour une durée de 17 ans, jusqu'au 20/04/2018

87 658,18 € sur l'immeuble du 125 rue d'Auge à Caen.

Capital restant dû fin 2009 : 32 550,45 Euros.

Emprunt de trésorerie

Capital restant dû fin 2009 :0 Euros.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Les indemnités de départ à la retraite sont provisionnées seulement en cas de départ certain et planifié.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
60 ans et plus	1 à 5 ans	41 348
55 à 59 ans	6 à 10 ans	527 705
50 à 54 ans	11 à 15 ans	329 225
45 à 49 ans	16 à 20 ans	222 795
40 à 44 ans	21 à 25 ans	73 223
35 à 39 ans	26 à 30 ans	40 811
30 à 34 ans	31 à 35 ans	15 326
25 à 29 ans	36 à 40 ans	5 573
20 à 24 ans	41 à 45 ans	
Moins de 20 ans	Plus de 45 ans	
Engagement total		1 256 006

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 65 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'actualisation : 2.25%

RESULTAT CONSOLIDE ANNEE 2009

ASSOCIATION DES FOYERS DE CLUNY

	TOUR EN BESSIN		GIBERVILLE		CAEN	CPTE ASSOCIATION	
	SOCIAL	BAPC	SOCIAL	BAPC			
CHARGES	7 541 813,10 €	2 422 564,11 €	1 151 676,01 €	1 247 962,27 €	742 763,50 €	1 974 020,62 €	2 826,59 €
PRODUITS	7 579 941,84 €	2 332 606,74 €	1 158 413,06 €	1 270 791,10 €	735 492,58 €	2 080 077,17 €	2 561,19 €
Résultat avant affectation - Résultat de l'exercice	38 128,74 €	- 89 957,37 €	6 737,05 €	22 828,83 €	- 7 270,92 €	106 056,55 €	- 265,40 €
AFFECTATION DES RESULTATS N-2							
TOUR EN BESSIN		11 442,86 €	1 185,87 €				
GIBERVILLE	- 25 991,56 €			- 25 991,56 €			
CAEN						16 702,24 €	
EXCEDENTS ANTERIEURS AFFECTES A DES REDUCTIONS DE CHARGES							
	- €						
Résultat après affectation - compte administratif	41 468,15 €	- 78 514,51 €	7 922,92 €	3 162,73 €	- 7 270,92 €	122 758,79 €	- 265,40 €

RESULTAT CONSOLIDE ANNEE 2009
ASSOCIATION DES FOYERS DE CLUNY

CHARGES	7 541 813,10 €
PRODUITS	7 579 941,84 €
Résultat avant affectation	38 128,74 €
AFFECTATION DES RESULTATS N-2	
TOUR EN BESSIN	12 628,73 €
GIBERVILLE -	25 991,56 €
CAEN	16 702,24 €
EXCEDENTS ANTERIEURS AFFECTES A DES REDUCTIONS DE CHARGES	- €
Résultat après affectation - compte administratif	41 468,15 €
dont, résultat des activités sous contrôle des tiers financeurs ayant un caractère provisoire dans l'attente des décisions des administrations de contrôle	41 081,55 €